C.nr.262/09

GIJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- Departamenti i Pergjithshem- Divizioni
Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minrie Krasniqi, ne ceshtjen e inicuar
me padine ¢ paditesit [N NI -go (shati BN K omuna I (€ cilin ¢ préfagéson
avokati T <o BN kunder te paditurit I
me pare nga fshati iR Komuna . @ni me adrese te panjohur te cilin ¢ perfageson
perfagesuesi i perkohshem av. | NG »2° B pcr vertetim pronesie, ne séance e
mbajtur me date 04.10.2016 merr kete:

AKTGIYKIM
- ne baze te pohimit -

APROVOHET kérkesépadia e paditésit ||| EGTGTNTG 2 fshati [ Komuna

_dhe VERTETOHET sc paditési éshté pronar i paluajtshmerise me numér té njésise
kadastrale P-72217068-00315-2, vendi i quajtur “Dubrave”, me siper.1193m? ne Zzonen
kadastrale Pleshine- Ferizaj, sipas skcies gjeodezike te gjeodetes | NN

OBLIGOHET i padituri [ N NRIIEE () ¢ paditésit t'ia njohin
te drejtén e pronésisé mbi kete prone dhe te lejon regjistrimin e saj ne regjistrat kadastral n€ emér
(& paditésit, keté né afat prej 15 ditésh pas pranimit te kopjes sé tij, né t& kundértén ky aktgjykim
do t'i shérben paditésit ai autorizim pér t& béré regjistrimin e pronés né emér & tij.

OBLIGOHET paditési qé t& bgjé pagesén e shpenzimeve pér pérfagésim nga
pérfagésuesi e pérkohshém i t& paditurit ne shume prej 405€. shpenzimet e ekspertit te gjeodezise
100€ si dhe taksén pér padi ne shume prej 35€ dhe aktgjykim ne shume prej 50€, ne afat prej 15
ditesh pas pranimit te ketij aktjgykimi.

Arsyetimi

Paditesi ka pretenduar me padi se gjaté viteve t€ "60-ta, pasi ge ai ka gene 1 mitur ne ate
kohe vetemn 17 viege, dhenderri i tij [ IIJMEEE. nc baze te marrveshjes gojore me (e
padituren, kane bere shitblerjen e prones objekt kontesit, me numer te njesis kadastrale 00315-0,
me siper.6303m?, né Zonén Kadastrale Pleshine, dhe se te njejten prone e kane ndare ne pjese te
ndryshme secili (paditesi, dhenderri i tij dhe disa kusherinje te tjere). Po ashtu paditesi ka
pretenduar se ka permbushur ne teresi detyrimet lidhur me pagesen ¢ cmimit dhe ka marr ne
posedim te papenguar pronen nga i padituri nga vitet ¢ 60-ta e tugje si dhe ka kerkuar t'i njihet e
drejta e pronesise mbi bazen e shitblerjese dhe té posedimit me mirebesim.

Gjykata, fillimsht, ka aprovuar propozimin e paditésit qé t& paditurit t'i caktohet
perfaqesuesi i perkohshem, meqenese 1 njejti ¢shté shpérngulur jashte Kosoves dhe nuk ka e as
qe mund te sigrurojne ndonje informacion, per vendndodhjen e tij.

Giykata aktvendimin per caktimin e perfaqesuesit te perkohshem ¢ ka publikuar ne
pazeten zyrtare te Republikes se Kosoves dhe ne tabelen e shpalljeve te kesaj gjykate.
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Paditési pérmesé té autozuarit té tij, né fjalén pérfundimtare ka theksuar se nga provat e
administruara, e vecanarisht nga provat materiale si¢ jané aktgjykimi ne baze te pranimit dhe
padia qe e paditura ka inicuar ne ate kohe kunder te paditurit _(dhéndérri 1
paditésit), nga kjo rrethan u vertetuar ge prona e t& paditurit i éshté¢ shitur |GGG
(dhéndérri i paditésit), i cili né até kohé kishte bleré kété prong, pasi q& paditési ishte i mitur
vetém 17 vieg, si dhe gjendja &shté vértetuar edhe né terren, ku rezulton se paditési €shté né
shfrytézim me mirébesim gé nga viti 1962 i sipérfages prej 1193m?* né zonén kadastrale Pleshing.

Perfagesuesi i perkohshem av._ né seancat ¢ shqyqrtimit pergatitor ka
kontestuar kérkesé padin e paditésit, mirépo gjaté seancés s¢ shqyrtimit kryesor dhe né fjalén e tij
perfundimtare nuk ka kontestuar kérkesépadiné e paditésit q& paditési t€ shpallet pronar i pronés
kontestuese, si dhe ka deklaruar se gjendja faktike &shté né harmoni me gjendjen e provave nga
(& cilat &shté vértetuar i gjithe pretendimi 1 paditésit, andaj ka theksuar qé jan€ krijuar rrethanat
qé né kété céshtje t& vendoset né ményr mertiore né pajtim me gjendjen faktike (€ vértetuar dhe
nga provat materiale (¢ administruara. I ka kérkaru shpenzimet e procedures per perfagesim te
perkohshem.

Gjykata ka aprovuar kéresépading e paditésit si té pohuar duke gené se né mes paléve
ndérgjygjése nuk ishin kontestuese faktet vendimtare t& céshtjes dhe se perfaqesuesi i te paditurit
shprehimisht ka pranuar kerkespadine dhe né anén tjetér, gjykata nga shqyrtimi i gjithmbarshém
i céshtjes nuk ka gjetur ndonjé rrethang, pér té cilén duhet kujdesur kryesisht e cila do te
pengonte aprovimin e kérkesépadisé dhe rrethana tjera qé t'i vénte né kundérshtim faktet dhe
provat e céshtjes me pohimin e kérkesépadisé nga ana e pérfagsuesit € pérkohshém t& t&
paditurit, ndaj ne kuptim te nenit 148 & LPK-s¢, ka nxjerr aktgjykim né bazg t& pohimit.

Gjykata me gellim te vertetimi te rrethanave lidhur me poziten dhe shtrirjen e prones
kontestuese ka bere identifikimin e saj permes ekspertit te gjeodezise, gjeodetes | N NNNNENEGNGN
me ane te te cilit ka percaktuar paramasat dhe kufizimet e pronés objekt kontesti, nga ku ka
sqaruar sipérfagen ¢ pronés si dhe sipérfagen e pjesés sé pronésisé € paditésit, pozicionimin e
saj- shtrirjen kadastrale ne zone, pronarin juridik te saj dhe shfrytezuesit aktual te saj dhe per
keto te gjetura te ckspertizes gjykata i ka pranuar ne teresi si professional dhe ne perputhje me
giendjen faktike dhe zyrtare.

Giykata pérveqé qé ka pranuar né térési ckspertizen gjeodezike ka béré edhe
administrimin e provave & tjera si vijon; Aktgjykimi numer C.nr.1021/62, Padia ¢ N
kunder t& paditur ||| I ¢ dorézvar me datén 27.07.1962, dégjimin e déshmitaréve 7

o D I oo fshati I Komuna [

Shpenzimet e procedures per perfagesim te paditurit nga perfagesuesi i perkohshem né
shumé prej 405€ gjykata ia ka ngarkuar paditesi ne kuptim te nenit 81 par.2 lidhur me nenin 453
te LPK-se, pér shpenzimet ¢ ekspertit & gjeodezisé né shumé prej 100€ né kuptim t€ nentit 451
(& LPK-sé, ndersa taksén pér padi né shumé prej 35€ dhe pér aktjgykim ne shume prej S0€, ne
baze te nenit 445 te LPK-se.
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Andaj, mbi bazén e parashtrimeve 1& mésipérme dhe né kuptim (& nenit 148 (& LPK-sg,
eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.262/09, me datén 04.10.2016
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KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi mund te ushtrohet ankese ne afat prej 15
ditesh, pas pranimit te tij, ne Gjykaten e Apelit ne Prishtine, permes kesaj Gjykate.
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